
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33986 27Quinta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 662/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação dos Registros 
Civil de Nascimento nº 066852 01 55 2019 1 00271 098 0311231 82 e o 
procsesso nº 2019/355194.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOAO PAULO OLIVEIRA COSTA, Médico, matrícula 
nº 5922297/1 lotado no Centro de Neuro Cirurgia, 10 (dez) dias de licença 
paternidade, no período de 26/07/2019 a 04/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de agosto de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 475670
PORTARIA Nº 661/2019 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/391218;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor CARLOS ANTONIO BRITO RODRIGUES, 
ocupante da Função Agente Administrativo, matricula nº 57230512/1, a 
contar de 15/08/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do 
falecimento de ANTONIO CARLOS ALMEIDA RODRIGUES (Pai), sem prejuí-
zo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 28 de agosto de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 475675
PORTARIA Nº 663/2019 -GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE n° 
33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/363748 de 
02/08/2019.
RESOLVE:
ALTERAR, os termos da PORTARIA Nº 830/2012 – GAB/DG/HOL de 
01/11/2012, excluindo a servidora GABRIELLY MODESTO ALMEIDA 
COELHO, Auxiliar Operacional, matrícula n° 57195937/1, do rol de 
servidores que percebem a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de agosto de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 475643
PORTARIA Nº 659/2019 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/295062;
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento da servidora ELIETE DA SILVA FURTADO, ocu-
pante da Função Auxiliar de Enfermagem, matricula nº 5737710/1, a 
contar de 18/06/2019, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de ALBERTINA DA SILVA FURTADO (Mãe), sem prejuízo de sua 
remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 18/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 28 de agosto de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 475684

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 635/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/156136 de 
05/04/2019.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora 
ANA CARLA PINTO DA SILVA, Nutricionista, matricula n° 57204856/4, lota-
da na Divisão de Nutrição e Dietética referente ao 1º triênio de 05/02/2013 
a 04/02/2016 (60 dias).

RESOLVE
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora ANA CAR-
LA PINTO DA SILVA Nutricionista, matricula n° 57204856/4, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
02/09/2019 a 31/10/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de agosto de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 475645
PORTARIA Nº 642/2019-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/289832 de 
18/06/2019.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais do servidor 
DOUGLAS WILLIAM ALENCAR DE SOUSA, Técnico de Enfermagem, matri-
cula n° 5893521/1, lotado na Clinica de Ginecologia Oncológica, referente 
ao 2º triênio de 26/06/2015 a 25/06/2018.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor DOUGLAS 
WILLIAM ALENCAR DE SOUSA, Técnico de Enfermagem, matricula n° 
5893521/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser go-
zada no período de 01 a 30/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de agosto de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 475648
PORTARIA Nº 665/2019-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/77408 de 
20/02/2019.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais do ser-
vidor RICARDO LOUREIRO DO VALLE, Médico, matricula n° 3259129/1, 
lotado na Clínica Torácica Cardio Vascular - CTCV, referente ao triênio 10 º 
triênio de (01/03/2009 a 28/02/2012).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, ao servidor RICAR-
DO LOUREIRO DO VALLE Médico, matricula n° 3259129/1, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
01/08/2019 a 29/09/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de setembro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 475657
PORTARIA Nº 666/2019-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/77408 de 
20/02/2019.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais do ser-
vidor RICARDO LOUREIRO DO VALLE, Médico, matricula n° 3259129/2, 
lotado na Clínica Torácica Cardio Vascular - CTCV, referente ao triênio 1º 
triênio de (01/01/1990 a 31/12/1993).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, ao servidor RICAR-
DO LOUREIRO DO VALLE Médico, matricula n° 3259129/2, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal Ativo do IASEP, para ser gozada no período de 
01/08/2019 a 29/09/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de setembro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 475663

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 173/2018-HOL
Data Assinatura: 19/09/2019
Processo nº: 2019/90.807
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses.


